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وزارت نفــت اعلام کرد که مازاد بر ســهمیه ماه جاری، ۳۵۰۰ 
اتوبوس بین شــهری ۵۰۰۰ تا ۷۰۰۰ لیتر سهمیه اضافه دریافت 

می کنند که این مقدار به کارت سوخت آنها شارژ شده است.
وزارت نفت اعلام کرد که همســو با تداوم خدمت رسانی به زوار 
اربعین، شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتــی ایران در مناطق 
مرزی کشــور با عراق در مجموع ۱۴ دستگاه جایگاه سیار بنزین 
نصب کــرده یا در حال بهره برداری اســت )۲ دســتگاه در مرز 

خسروی، ۵ دستگاه در مرز مهران، ۲ دستگاه در اهواز، ۲ دستگاه 
در شلمچه، یک دستگاه در خرمشهر، یک دستگاه در مرز تمرچین 
و یک دستگاه در مرز باشــماق( که سوخت اتوبوس های شرکت 
واحد که در مســیر ۲۰ کیلومتری زائــران را به نقطه صفر مرزی 

می رسانند از این جایگاه ها تامین می شود.
از سویی افزون بر تامین بنزین جایگاه ها در مناطق مرزی غرب 
کشور، ذخیره سازی بنزین در انبارهای مناطق اشاره شده هم انجام 

گرفته اســت و در عین حال مازاد بر ســهمیه ماه جاری، ۳۵۰۰ 
اتوبوس بین شــهری ۵۰۰۰ تا ۷۰۰۰ لیتر سهمیه اضافه دریافت 

می کنند که این مقدار به کارت سوخت آنها شارژ شده است.
همچنین بر اســاس اعلام وزارت نفت، بــرای رفاه حال زائران 
حسینی در ایام اربعین در خاک عراق و به منظور جابه جایی زائران 
در آن سوی مرز هم ســوخت کافی در نظر گرفته و تحویل شده 

است.

اطلاعیه مهم  وزارت نفت درباره سهمیه سوخت

اقتصادی

گزارش اختصاصی

   رضا دادرس 

از آنجا که فرار مالیاتی شــهروندان یک کشور، با 
کاهش درآمدهای مالیاتی دولت و فشــار مالیاتی 
بیشتر بر ســایر مودیان بوده، لذا، دولت ها تلاش 
دارند تا بــا وضع قوانین مختلــف مالیاتی ،تا حد 
امکان از فرار مالیاتی مودیــان، جلوگیری نمایند. 
در همین راســتا، در کشور ما نیز قوانین و مقررات 
گوناگونی، به تصویب رســیده کــه که مهم ترین 
نمونه آن، قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه 

مودیان می باشد.
یکی از مهم ترین تکالیف مودیان مالیاتی، در این 
قانون، اعلام شــماره حساب یا حساب های بانکی 
بنگاه تجاری یا شــرکت خود، به سازمان مالیات 
کشــور و اعلام تجاری بودن حســاب بانکی می 
باشــد. در غیر این صورت، جریمه های مالیاتی در 
مورد مودی اجرا شده و وی از مشوق ها و معافیت 

های مالیاتی، محروم می گردد.
اخیرا بانک مرکزی دســتورالعمل ناظر بر حساب 
ســپرده تجاری و خدمــات بانکــی مرتبط با آن 
را تصویب و به شــبکه بانکی کشــور ابلاغ کرده 
اســت. با توجه به اهمیت ایــن موضوع که برای 
نخســتین بار در کشور فرآیند تفکیک حساب های 
بانکی تجــاری از غیرتجاری را هــدف قرار داده 
است، به گفته معاون نظارت بانک مرکزی، هدف 
بانــک مرکزی از تفکیک حســاب های تجاری از 
غیرتجاری ایجاد شفافیت در نظام اقتصادی کشور 
است؛ ضمن آن که مشــوق هایی همچون افزایش 
ســقف نقل و انتقال پول به صــورت غیرحضوری 
و کاهــش حد نصاب بازگشــت چک هــای قبلی 
برای صدور دســته چک جدید برای این دســته از 
دارندگان حســاب ها پیش بینی شده است. مضافا 
صاحبان حســاب های تجاری دیگر لازم نیســت 
برای نقل و انتقالات بیــش از دو میلیارد ریال خود 
به بانک مستند ارائه کنند، بلکه بانک ها فقط برای 
نقل و انتقالات بالاتر از مبلغ ۱۰میلیارد ریال باید از 

این اشخاص مستندات مطالبه کنند. 
در مقرراتی که اخیرا ابلاغ شــده است، ترتیباتی 
اتخاذ شــده که خدمات بانکی مرتبط با کسب و کار 
و امــور تجاری فقط بــه صاحبان حســاب های 
تجــاری تخصیص یابد. به عنــوان مثال، اعطای 
تســهیلات در قالب هایــی نظیر مضاربه، ســلف، 
خرید دین، مشــارکت مدنی و مــوارد دیگر و نیز 
گشایش اعتبارات اسنادی که صرفا در امور تجاری 
کاربرد دارند، فقط به صاحبان حساب های تجاری 
تعلق می یابد. وجه این تســهیلات نیز فقط باید به 
حســاب تجاری اشخاص یا فروشــندگان کالا و 
خدمات واریز شود. همچنین سایر انواع تسهیلات 
و تعهداتی که هم در امــور تجاری و هم در امور 
غیرتجاری کاربرد دارند، در صورتی که برای امور 
تجاری به اشخاص ارائه شوند باید منوط به وجود 
حســاب تجاری به نام متقاضی باشــند. ابزارهای 
پذیــرش مانند POS و درگاه هــای پرداخت نیز 
فقط به صاحبان حساب های تجاری تعلق می یابند. 
بنابراین اشخاص چنانچه قصد استفاده از خدمات 
بانکی تجاری داشته باشند باید حساب های تجاری 

خود را اعلام کنند.
لزوم اعلام تجاری بودن حساب بانکی

مالیات ها هر چند، با هدف فراهم کردن زیرساخت 
های کشور و افزایش رفاه شهروندان اخذ می شود، 
امــا از آنجا که به کاهش درآمد یا دارایی آنها ختم 
می گردد، غالبا مطلوب این اشــخاص نمی باشد. 

نتیجه این عدم تمایل، به پرداخت مالیات، در انواع 
تلاش های مودیــان مالیاتی، برای فرار مالیاتی و 

سایر جرایم مرتبط با مالیات، منعکس می گردد.
از آنجا که فرار مالیاتی شــهروندان یک کشور، با 
کاهش درآمدهای مالیاتی دولت و فشــار مالیاتی 
بیشتر بر ســایر مودیان بوده، لذا، دولت ها تلاش 
دارند تا با وضع قوانیــن مختلف مالیاتی و اجرای 
این قوانین، تا حد امــکان از فرار مالیاتی مودیان، 

جلوگیری نمایند.
در همین راســتا، در کشــور ما نیز در سال های 
اخیــر، قوانیــن و مقــررات گوناگونــی، با هدف 
جلوگیــری حداکثری از فرار مالیاتی شــهروندان 
مشــمول مالیات، به تصویب رســیده که که مهم 
ترین نمونه آن، قانون پایانه های فروشــگاهی و 
سامانه مودیان، مصوب سال ۱۳98 مجلس شورای 

اسلامی می باشد.
مطابق ایــن قانون، کلیه اشــخاص حقیقی، که 
در گــروه بندی مشــاغل مالیاتی، قــرار گرفته و 
همچنین، اشــخاص حقوقی که ملزم به پرداخت 
مالیات هســتند، موظف بوده که در سایت صدور 
صــورت حســاب الکترونیکی، ثبت نــام کرده و 
صورت حســاب های فروش کالا و خدمات خود 
را به شکل الکترونیکی در این سامانه ثبت نمایند.

در مقابــل خریداران، نیز موظف بوده تا با مراجعه 
به سایت فوق، اطلاعات فروش را تایید کرده و در 
نتیجه، برای ثبت اطلاعات خرید ، اقدام نمایند. به 
این ترتیب، اطلاعات کلیه فروش ها و خریدهای 
مودیان مالیاتی، در ســامانه صدور صورت حساب 
الکترونیکی، ثبت شــده و با تایید دو جانبه، امکان 
ثبت اطلاعات نادرســت و خلاف واقع، به حداقل 

می رسد.
در این روش، به جای آنکه مودی، اطلاعات مالی 
خود را در پایان ســال و به صورت یکجا، به اداره 
مالیات، ارســال نماید، این اطلاعات را هر سه ماه 
یک مرتبه ارســال کرده که ایــن عامل نیر نقش 
مهمی در شــفافیت حســاب های مالی مودیان و 

میزان مالیات متعلقه خواهد داشت.
همچنین، مطابق قانون پایانه های فروشــگاهی 
و سامانه مودیان، وظایف و تکالیف متعدد دیگری 
نیز علاوه بــر ثبت نام اظهارنامه مالیاتی، بر عهده 
مودیان حقیقی و حقوقی قرار گرفته است، که مهم 

ترین این تکالیف،عبارتند از:
مودیــان مالیاتی، اعم از حقیقــی و حقوقی، که 
با مصرف کننده نهایی کالاهــا و خدمات، ارتباط 
داشته، مانند مغازه های خرده فروشی و پزشکان، 
ملزم به استفاده از پایانه فروشگاهی)دستگاه کارت 
خوان( و ثبت نام این دستگاه ها در سایت سازمان 

امور مالیاتی کشور می باشند.
کلیه مودیــان مالیاتی، موظف بوده که شــماره 
حســاب یا حســاب های بانکی بنــگاه تجاری یا 
شــرکت خود که گــردش مالی آن هــا از طریق 
آن شماره حساب انجام شــده، را به سازمان امور 
مالیاتی کشــور، اعلام کرده؛ در غیر این صورت، 

مشمول جرایم مالیاتی مربوطه خواهند شد.
همانطــور که ملاحظه می شــود، یکی از مهم 
تریــن تکالیــف مودیان مالیاتی، اعلام شــماره 
حســاب یا حســاب های بانکی بنگاه تجاری یا 
شــرکت خود، به سازمان امور مالیاتی کشور می 
باشــد. دلیل این الزام، آن اســت که اولا، تعداد 
بســیاری زیادی از حســاب های بانکی، حساب 
های شخصی و غیر تجاری اشخاص بوده؛ ثانیا، 
کلیه حســاب های تجار و مدیران شرکت های 

تجــاری نیز تجاری نبوده و بعضا حســاب های 
شخصی می باشــد. ثالثا، با توجه به تعداد بسیار 
زیاد حساب های بانکی کشور، استعلام و اطلاع 
از حساب های تجاری، صرفا با اقدام یک طرفه 
ســازمان مالیات، امری تقریبا غیــر ممکن می 

باشد.
به همین دلیل و با هدف تحقق خواســت قانون 
گذار در قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه 
مودیان، در جهت شفاف سازی حساب های بانکی 
و جدا ســازی و تفکیک حســاب های تجاری از 
غیرتجاری و شخصی، ســازمان مالیات کشور، در 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۱، اطلاعیه ای را صادر نمود 
که به موجب آن، دارندگان حســاب تجاری، می 
بایســت از ابتدای خرداد ماه، برای اعلام تجاری 
بودن حســاب بانکــی خود به آن ســازمان اقدام 
نمایند؛ در غیر این صورت، مشمول جرایم مالیاتی 

مقرر در قانون مزبور خواهند شد.
شناسایی حساب های تجاری ابزار برای 

مقابله با فرار مالیاتی و ایجاد شفافیت
فرآیند تفکیک حســاب های تجاری و غیرتجاری 
برای نخســتین بار در کشور و در دولت سیزدهم و 
با هدف ایجاد شــفافیت در نظام اقتصادی کشور و 

برخورد با فرارهای مالیاتی اجرا می شود.
هفته گذشــته رییس جمهوری به بانک مرکزی 
رفت و از نزدیــک در جریان برنامه های راهبردی 
ایــن بانک قرار گرفت. در این دیــدار پنج راهبرد 

بانک مرکزی تشریح شد.
یکی از راهبردها حکمرانی ریال اســت و در این 
راهبرد پولی کــه از جایی به جــای دیگر منتقل 
می شود قابل رصد است و از این طریق نظارت بر 
نهادهای گردش دهنده پول که همان بانک است 
انجام می شــود. همچنین برای برقراری عدالت در 

دریافت مالیات کمک می کند.
شناسایی ۱۸ میلیون درگاه پرداخت

بر اســاس اعــلام بانک مرکــزی تاکنون ۱8 
میلیون درگاه توســط بانک مرکزی و ســازمان 
مالیاتی شناســایی شده اســت و در واقع پوزی 
در کشــور وجود ندارد که توســط بانک مرکزی 

است. نشده  شناسایی 
همچنین بر اســاس اعلام ایــن بانک ۲۲۰ هزار 
حساب تجاری نیز در این ایام شناسایی شده است. 
شناسایی حساب تجاری از این لحاظ اهمیت دارد 
کــه فرآیند اخــذ مالیات از دارنده حســاب انجام 
می شود و دیگر شــاهد فرارهای مالیاتی نخواهیم 

بود.

شناسایی حساب های تجاری و 
غیرتجاری

»اصغر ابوالحســنی« قائم مقــام بانک مرکزی 
پیش از این درباره شناســایی حساب های تجاری 
و غیرتجاری گفت: بر اســاس مصوبه شورای پول 
و اعتبار چنانچه حســابی بیش از ۱۰۰ تراکنش در 
ماه داشته باشد و ۳۵ میلیون تومان در تراکنش ها 

جابه جا شود، تراکنش تجاری تلقی می شود.
بــه گفته وی در ابتدا پیامکی برای افراد ارســال 
می شــود که تراکنش هایی بالایی که دارد حساب 
تجاری است و حساب تجاری نیازمند اخذ مالیات 
اســت و چنانچه فرد مدعی شــود که کار تجاری 
انجام نمی دهد و به اشتباه جزو حساب های تجاری 
شناســایی شــده می تواند مــدارک مربوطه را به 

سازمان مالیاتی ارائه کند و مساله حل می شود.
قائــم مقام بانک مرکزی اعلام کرد که از ابتدای 
مهرماه پیامک حســاب های تجاری و غیرتجاری 

برای افراد ارسال می شود.
بــه گفته این مقــام بانکــی نه تنها شناســایی 
حســاب های تجاری خللی در فعالیت افراد ایجاد 
نمی کند و برای حساب های تجاری موارد مشوقی 

هم در نظر گرفته شده است.
هدف از تفکیک حساب های تجاری از 

غیرتجاری ایجاد شفافیت است
همچنین »ابوذر ســروش« معاون نظارت بانک 
مرکزی در تشــریح مزایای تفکیک حســاب های 
تجاری از حســاب های غیرتجاری، اظهار داشت: 
هدف بانــک مرکــزی از تفکیک حســاب های 
تجــاری از غیرتجــاری ایجاد شــفافیت در نظام 
اقتصادی کشــور اســت، ضمن آنکه مشوق هایی 
همچــون افزایش ســقف نقل و انتقــال پول به 
صورت غیرحضوری و کاهش حد نصاب بازگشت 
چک های قبلی برای صدور دسته چک جدید برای 
این دســته از دارندگان حســاب ها پیش بینی شده 

است.
وی افزود: همچنین صاحبان حساب های تجاری 
دیگر لازم نیســت تا برای نقل و انتقالات بیش از 
دو میلیــارد ریال خود به بانک مســتند ارائه کنند، 
بلکه بانک هــا فقط برای نقــل و انتقالات بالاتر 
از مبلــغ ۱۰ میلیــارد ریال باید از این اشــخاص 

مستندات مطالبه کنند. 
معــاون نظارت بانک مرکزی دربــاره اقدام افراد 
برای تجاری شدن حساب هایشان گفت: اشخاص 
به دو طریق می توانند حساب های موردنظر خود را 
به حســاب تجاری تبدیل کنند. در روش نخست، 

اشــخاص مزبور می توانند با مراجعه به درگاه های 
تعیین شــده توسط ســازمان امور مالیاتی کشور، 
شماره حساب یا حساب های تجاری خود را اعلام 
کنند. معمولًا سازمان امور مالیاتی کشور در هنگام 
تکمیل اظهارنامه های مالیاتی شــماره حساب های 
تجاری صاحبان کســب و کار را از آن ها استعلام 
می کند، بنابراین افراد می تواننــد از همان درگاه، 

شماره حساب های تجاری خود را اظهار کنند.
وی ادامه داد: پس از اظهار مودیان، سازمان امور 
مالیاتی کشور صحت اطلاعات حساب و تعلق آن 
به مودی را از سامانه سیاح بانک مرکزی استعلام 
می کنــد و در صورت تایید، مراتــب را به صورت 
سیســتمی به بانک مرکزی اعلام می کند. بانک 
مرکزی نیز شماره حســاب دریافتی را به صورت 
سیســتمی به بانک عامل برای تغییر وضعیت به 
حســاب تجاری، اعــلام می کنــد؛ بنابراین همه 
حســاب های اعلامــی از ســوی ســازمان امور 
مالیاتی کشور تجاری می شــوند. البته به استثنای 
حساب های اشــخاص خارجی دارای کسب و کار 
که مجوز کار یا سرمایه گذاری در کشور را از مراجع 

ذی صلاح دریافت کرده باشند.
ســروش گفت: در روش دوم، افراد می توانند به 
بانک های عامل مراجعه و اطلاعات حســاب های 
خود نزد آن ها را که می خواهند به حســاب تجاری 
تبدیل شــود اعلام کنند. در ایــن حالت صاحبان 
کســب و کار باید شماره پرونده مالیاتی خود را نیز 
به متصدیان بانکی اعلام کنند. بانک عامل پس از 
ارسال سیستمی اطلاعات به سازمان امور مالیاتی 
از مســیری که بانک مرکزی تدارک دیده است و 
دریافت تاییدیه از آن ســازمان، می تواند حســاب 

معرفی شده را تجاری کند.
وی تاکیــد کرد: بانــک مرکزی بــرای صاحبان 
حساب های تجاری، آستانه روزانه نقل و انتقالات غیر 
حضــوری را به ۵ میلیارد ریــال و ماهانه ۳۰ میلیارد 
ریال افزایش داده اســت. علاوه بر آن، از آنجایی که 
ابزار چک در کسب و کارهای اشخاص کاربرد زیادی 
دارد، حد نصاب بازگشت چک های قبلی یا ثبت صدور 
و تأیید چک ها در سامانه صیاد برای صدور و اعطای 
دسته چک جدید که برای عموم مردم 8۰ درصد در 
نظر گرفته شده بود برای صاحبان حساب های تجاری 

به ۶۰ درصد کاهش یافته است.
معــاون نظارت بانک مرکزی تصریح کرد: مضافاً 
صاحبان حســاب های تجاری دیگر لازم نیست تا 
برای نقل و انتقالات بیش از دو میلیارد ریال خود 
به بانک مستند ارائه کنند، بلکه بانک ها فقط برای 
نقل و انتقالات بالاتر از مبلغ ۱۰ میلیارد ریال باید 
از این اشخاص مستندات مطالبه کنند. مشوق های 
دیگری نیز برای صاحبان حســاب های تجاری در 
نظر گرفته شــده که امید است با اعمال آن ها، گام 

مثبتی در تسهیل مبادلات تجاری برداشته شود.
ســروش درباره تمهیدات در نظر گرفته شده در 
فرایند تفکیک حســاب های تجاری از غیرتجاری 
گفت: ترتیباتی اتخاذ شده که خدمات بانکی مرتبط 
با کســب و کار و امور تجاری فقــط به صاحبان 
حساب های تجاری تخصیص یابد. به عنوان مثال، 
اعطای تســهیلات در قالب هایــی نظیر مضاربه، 
سلف، خرید دین، مشــارکت مدنی و امثال ذالک 
و نیز گشــایش اعتبارات اسنادی که صرفاً در امور 
تجاری کاربرد دارند، فقط به صاحبان حساب های 
تجاری تعلق می یابد. وجه این تسهیلات نیز فقط 
باید به حساب تجاری اشخاص یا فروشندگان کالا 

و خدمات واریز شود.

ماجرای پیامک تراکنش های بالا
»امتیاز« از شناسایی حساب های تجاری برای مقابله با فرار مالیاتی گزارش می دهد؛

اخبار کوتاه 

ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: 
اگر تمام شرایط واردات خودرو به خوبی انجام شود 

این خودروها در آذرماه وارد بازار کشور می شود.
امیــد قالیبــاف در یک برنامــه تلویزیونی اظهار 
داشت: بر اســاس آیین نامه واردات، شرکت های 
مشــمول واردات خودرو باید تقاضای خود را تا ۱9 
شهریور ماه به وزارت صنعت، معدن و تجارت ارائه 

دهند.
وی افزود: بر این اســاس تقاضاهای ارائه شده از 
سوی شــرکت های متقاضی، توسط وزارت صمت 
تا آخر شــهریور ماه بررسی و در ابتدای مهرماه نیز 
مشخص می شود که کدام شرکت ها واجد شرایط 

واردات خودرو هستند.
وی با بیان اینکه از ابتدای مهرماه شــرکت های 
واردکننده مشــمول می دانند که می توانند خودرو 
وارد کننــد، گفــت: ضمن اینکه قبــل از این نیز 
این شــرکت ها مذاکرات  شــان را با شرکت های 

خودروساز دنیا آغاز کرده اند.
قالیباف با اشــاره بــه اینکه از ابتــدای مهرماه 
امــکان واردات خــودرو وجــود دارد، افــزود: اما 
شرکت واردکننده باید ثبت سفارش کند و مراحل 

تخصیص و تامین ارز را طی کند.
وی افــزود: پــس از مرحله تایید شــرکت های 
واردکننده و اعلام اسامی شــرکت های مشمول 
واردات خودرو دیگر وزارت صمت مسئولیتی ندارد 
و مراحل دیگر در بانک مرکزی، گمرک و … باید 

پیگیری شود.

وی اظهار داشت: بانک مرکزی باید ارز مورد نیاز 
واردکننده را تامین کننــد و پس از آن نیز مراحل 
واردات خــودرو انجام و در نهایــت نیز خودروی 
وارداتی باید از گمرکات ترخیص و سپس به روش 
های مذکور در آئین نامه باید عرضه شود که براین 
اســاس فکر می کنم که اگر تمام شرایط به خوبی 
انجام شود در آذرماه خودروهای وارداتی وارد بازار 

می شود.

هفته گذشــته همچنین سخنگوی وزارت صنعت 
درباره طراحی سه روش در آیین نامه برای واردات 
خودروهای خارجی گفت: یک روش آن واردات ۷۰ 
هزار دستگاه است که در دستور کار است و قیمت 
آن بین ۱۰ تا ۲۰ هزار یورو تعیین شده است روش 
دیگر واردات خودروی خارجی، برای مناطق آزاد و 
آن واردات خودروی برقی اســت که در حال انجام 
است ضمن اینکه سازمان مناطق آزاد هم مشتاق 

و پرطرفدار این طرح است.
وی اضافه کرد: روش ســوم هم روش ســرمایه 
گذاری و برای افرادی اســت کــه مایلند در ایران 
خط تولید یک خودروی خارجی را راه اندازی کنند 
ضمن اینکه برای این متقاضیان، مشــوق هایی در 
نظر گرفته شده اســت البته متقاضیان باید مجوز 
از سازمان ســرمایه گذاری خارجی وزارت اقتصاد 

بگیرند، زیرا بحث سرمایه گذاری است.

قالیباف گفت: مشوق پیش بینی شده این است که 
هزینه های ریالی در ایران مثل خرید زمین، سوله و 
تجهیزات و ماشین آلات را بتوانند با واردات خودرو 
و فــروش آن تامین کنند که این خودروها مازاد بر 
آن ۷۰ هزار دســتگاه خودرویی است که در روش 
اول قرار اســت وارد شود؛ بنابراین هر کدام از این 
سه روش، فعال و هر کدام با ساز و کار خودش در 

حال انجام است.

شاخص سطح حمایتی را از دست داد

سه عامل مهم ریزش بورس عنوان شد
شــاخص کل بورس امروز ۱۵ هــزار و ۴۲۴ واحد ریخت و 
به عدد یک میلیون و ۳9۷ هزار و ۴۳۲ واحد رسید.شــاخص  
هــم وزن نیز امروز ۴ هزار و ۷۵۶ واحد ریخت و به عدد ۴۰۵ 
هزار و ۵۶۵ واحد رسید. نمادهای شاخص ساز فارس، کچاد، 
حکشتی، وپاســار، کگل، وبملت و شستا بیشترین تاثیر را بر 
افت شــاخص کل بورس گذاشتند و نمادهای شستا، خساپا، 
خودرو، شــپنا، خگستر، اسیاتک و شــبندر از جمله نمادهای 
پرتراکنش امــروز بودند. در فرابورس شــاخص کل با افت 
۱۳۵.۷۶ واحــدی به عــدد ۱8 هزار و 98۳ واحد رســید و 
نمادهای شاخص ســاز آریا، بپاس، خدیزل، زاگرس، دماوند، 
دی و وملل بیشــترین تاثیر را بر افت شــاخص داشــتند و 
نمادهای دی، سمگا، درازی، کرمان، توسن، سبزوار و فگستر 

از جمله نمادهای پرتراکنش بازار بودند.
روند بورس در ۶ ماه ابتدایی ۱۴۰۱

بورس سال ۱۴۰۱ را مثبت آغاز کرد و با رشد ۲۳ هزار واحدی 
در اولین روز بازگشایی بازارها در فروردین ماه به عدد یک میلیون 
و ۳9۰ هزار واحد رســید؛ فروردین ماه با اخبار برجام برای بازار 
ســرمایه پربرکت بود اما طولی نکشید که روند بازار نزولی شد 
و ســقوط های پی در پی آن رقم خورد و نهایتا امروز شــاخص 
کل بورس به عدد یک میلیون و ۳9۷ هزار واحد رســید.طبق 
برآوردهای صورت گرفته خروج پول حقیقی ها از بازار ســرمایه 
کماکان ادامه دارد و در هفته ابتدایی شــهریور ماه ۷۰۶ میلیارد 
تومان سرمایه حقیقی از بازار سهام خارج شده است و میانگین 

خروج پول حقیقی روزانه ۱۴۱ میلیارد تومان بوده است.
سلطه بی اعتمادی بر بازار سرمایه

تجربه تلخ ســهامداران در سال ۱۳98 کماکان بر بازار سرمایه 
مسلط اســت و بی اعتمادی ســهامداران مانع از قوت گرفتن 
معاملات و ورود آنها به بازار سرمایه در ماه های اخیر شده است؛ 
از طرف دیگر دارایی های مشهود مانند خودرو، دلار، طلا، سکه و 
در معدود مواردی مسکن، بازدهی بالاتری برای سرمایه گذاران 
دارد و این بازدهی با ریسک کمتری نیز همراه است که موجب 

خروج گسترده پول حقیقی ها از بازار سرمایه شده است.
بازار رمزارز رقیب بازار سرمایه

با وجود آنکه بازار رمزارز در ماه های اخیر و با افزایش پیاپی 
نرخ های بهره از ســوی بانک های مرکزی در سراسر جهانی 
حال و روز خوبی ندارد اما تعداد زیادی از ایرانیان در این بازار 
ســرمایه گذاری کرده اند و پول خود را از بازار ســرمایه خارج 
کرده انــد؛ به گفته رییس انجمــن بلاکچین ایران و با وجود 
اینکــه اطلاعات دقیقی از میزان مبادلات رمزارز در کشــور 
وجود ندارد اما حجم تراکنش های بازار رمزارز در کشور بیشتر 
از ۱۰ میلیون دلار تخمین زده می شــود.از طرف دیگر دلیلی 
برای ارزندگی  سهام ها وجود ندارد چراکه نرخ سرمایه گذاری 
در کشــور در ســال های اخیر منفی بوده است و خط تولید 
شــرکت ها به خطر افتاده است و رشد و توسعه آن ها متوقف 
شده اســت و در نتیجه به واسطه اینکه رشدی صورت نمی 
گیرد ارزندگی ســهامی نیز افزایــش پیدا نخواهد کرد و تنها 

تورم است که بازار سرمایه را جابه جا خواهد کرد.

چه کسانی می توانند کارتخوان بگیرند؟

شرایط دریافت کارتخوان تغییر کرد
مدیر روابط عمومی بانک مرکزی گفت: ارایه برخی خدمات 
بانکی همچــون اعطای ابزارهای پذیرش صرفا به دارندگان 

سپرده های بانکی تجاری قابل تخصیص است.
مصطفــی قمری وفا در صفحه شــخصی خــود در توییتر 
نوشت: با تصویب ضوابط ناظر بر حساب های سپرده تجاری، 
دارندگان این حساب ها می توانند از مشوق ها و سیاست های 

ترغیبی که در ضوابط یادشده آمده است بهرمند شوند.
وی افزود: طبق این ضوابط از این پس، ارایه برخی خدمات 
بانکی همچــون اعطای ابزارهای پذیرش صرفا به دارندگان 

سپرده های بانکی تجاری قابل تخصیص است.

جزییات جدید از افزایش دوباره حقوق کارمندان

دولت به سراغ چاپ پول می رود؟
یک کارشناس بازار کار درباره تصمیم دولت درباره افزایش 
حقوق کارمندان گفت: آنچه که بیش از همه مورد پرســش 
است، این که دولت منابع اعتباری لازم را از کجا تامین خواهد 
کرد. خود دولت هم دچار این مشکل اساسی است و اعتراف 

کرده که دنبال جست وجوی منابع برای این کار است.
حمید حاج اســماعیلی افزود: به طور قطع چنین منابعی در 
کوتاه مدت برای این تصمیم گیری در کشور وجود ندارد، چون 
درآمدهای دولت کاملا مشخص است و اتفاق خاصی هم در 

کشور صورت نگرفته که درآمدهای دولت را افزایش دهد.
وی متذکر شد: حتی آنچه که در بودجه هدف گذاری شده، آن ها 
هنوز به همان شکل دقیق میسر نشده، با وجود این که دولت در 
بخش مالیات ها کارهای خاص را انجام داد. همین اتصال و رصد 
و ارزیابی دست های کارتخوان به نظر من کار بسیار خوبی بود 
که ساماندهی تراکنش های مالی را به دنبال داشت . به این ترتیب 

دولت برخی از فرارهای مالیاتی را رصد کرد.
این کارشــناس بازار کار تصریح کرد: با وجود این ها، کسری 
بودجــه به دلیــل هزینه ها و تورم بالا و مشــکلاتی که دولت 
برای تامین اعتباری لازم دارد، همچنان پابرجاســت و به طور 
قطع برای افزایش مســتمری بازنشستگان دولت و حقوق های 
کارمندان، دولت باز هم باید به ســراغ چاپ پول و یا استقراض 
از بانک مرکزی و یا اشکالی برود که در نهایت تورم شدید را به 
دنبال دارد. حاج اسماعیلی یادآور شد: دولت یکی از دلایل اصلی 
برای عدم افزایش مستمری بازنشستگان را تورم و عدم پایداری 
منابع اعلام می کرد. در صورتی که این منابع و تامین آن مربوط 
به تامین اجتماعی اســت؟ اما دفعتا بعد از قطعی شدن افزایش 
مستمری بازنشستگان تامین اجتماعی تصمیم گرفت تا حقوق 

کارمندان و بازنشستگان دولت را اضافه کند.
وی ادامه داد: ما خوشحال هســتیم چون حق کارمندان و 
بازنشســتگان دولت اســت که به تناسب تورم حقوق مکفی 
دریافت کنند، اما ســوال از دولت این است از کجا این منابع 
را تامین می کند؟ وقتی یک سوم بودجه کسری است، دولت 
چطور می خواهد اوراق منتشــر کند؟ آیا اقدمات دولت برای 
تامین منابع تورم زا نیست؟ آیا این کارها افزایش حقوق ها را 

مجددا خنثی نمی کند؟

خودروهایوارداتیچهزمانیواردایرانمیشوند؟

خبر خوش سخنگوی وزارت صنعت برای بازار خودرو


